Portaria/SAT n° 2588 de 12 de setembro de 2017.

Dispõe sobre alteração de valores da tabela denominada Valor Real Pesquisado, dos produtos que especifica.
Publicado no DOE n° 9.492, de 13.09.2017.

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso de suas atribuições e da competência que lhe confere o art. 1°, caput do Decreto 12.985, de 11 de maio de 2010, e,

CONSIDERANDO os resultados das pesquisas realizadas em conformidade com as disposições do art. 2° do referido Decreto,

R E S O L V E:

Art. 1° Alterar o Valor Real Pesquisado dos seguintes produtos: gados bovino e bubalino, conforme anexo.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo efeitos a partir de 14 de setembro de 2017.

Campo Grande, 12 de setembro de 2017.

LAURI LUIZ KENER
Superintendente de Administração Tributária

ANEXO À PORTARIA/SAT N° 2588/2017
	GADO

	GADO BOVINO MACHO PARA ABATE
	UN
	VALOR

	53838
	Macho para abate até 12 meses
	cb
	1.598,88

	26541
	Macho para abate de 12 a 24 meses
	cb
	2.131,84

	26564
	Macho para abate de 24 a 36 meses
	cb
	2.265,08

	15472
	Boi gordo
	ar
	133,24

	746
	Macho para abate acima de 36 meses (inclusive touruno)
	cb
	2.398,32

	GADO BOVINO MACHO PARA CRIA/RECRIA

	53966
	Macho até 04 meses
	cb
	839,41

	53978
	Macho de 04 a 12 meses
	cb
	1.039,27

	22495
	Macho de 12 a 24 meses
	cb
	1.207,15

	760
	Macho de 24 a 36 meses
	cb
	1.453,65

	758
	Macho magro acima de 36 meses (inclusive touruno)
	cb
	1.680,16

	814
	Touro reprodutor raça zebu sem controle
	cb
	3.442,92

	826
	Touro reprodutor raça européia leiteira
	cb
	4.628,76

	GADO BOVINO MACHO CONTROLADO

	53875
	Macho controlado até 12 meses
	cb
	2.476,93

	53887
	Macho controlado de 12 a 24 meses
	cb
	3.044,53

	53899
	Macho controlado de 24 a 36 meses
	cb
	3.570,83

	53906
	Macho controlado acima de 36 meses
	cb
	4.331,63

	14594
	Touro controlado reprodutor
	cb
	4.776,65

	GADO BOVINO MACHO REGISTRADO

	54013
	Macho registrado de 12 a 24 meses
	cb
	3.203,09

	54025
	Macho registrado de 24 a 36 meses
	cb
	4.440,89

	54118
	Macho registrado acima de 36 meses
	cb
	4.776,65

	14601
	Touro registrado reprodutor
	cb
	6.404,85

	GADO BOVINO FEMEA PARA ABATE

	53826
	Fêmea para abate até 12 meses
	cb
	1.355,42

	26528
	Fêmea para abate de 12 a 24 meses
	cb
	1.478,64

	21098
	Fêmea para abate de 24 a 36 meses
	cb
	1.539,02

	15484
	Vaca gorda
	ar
	123,22

	837
	Fêmea para abate acima de 36 meses
	cb
	1.601,86

	GADO BOVINO FEMEA PARA CRIA/RECRIA

	53923
	Fêmea até 04 meses
	cb
	455,91

	53930
	Fêmea de 04 a 12 meses
	cb
	634,58

	905
	Fêmea de 12 a 24 meses
	cb
	863,77

	898
	Fêmea de 24 a 36 meses
	cb
	1.090,50

	849
	Fêmea boiadeira acima de 36 meses
	cb
	1.111,44

	850
	Fêmea para cria acima de 36 meses
	cb
	1.139,79

	874
	Fêmea para cria raça não zebu - acima de 36 meses
	cb
	1.842,14

	GADO BOVINO FEMEA CONTROLADO

	53840
	Fêmea controlada até 12 meses
	cb
	1.513,14

	53851
	Fêmea controlada de 12 a 24 meses
	cb
	1.813,80

	53868
	Fêmea controlada de 24 a 36 meses
	cb
	2.026,97

	14625
	Fêmea controlada acima de 36 meses
	cb
	3.026,28

	GADO BOVINO FEMEA REGISTRADO

	53991
	Fêmea registrada de 12 a 24 meses
	cb
	2.026,97

	54002
	Fêmea registrada de 24 a 36 meses
	cb
	2.527,24

	14637
	Fêmea registrada acima de 36 meses
	cb
	3.842,00

	GADO BOVINO – OPERAÇÃO INTERESTADUAL

	GADO BOVINO MACHO PARA ABATE

	26552
	Macho para abate de 12 a 24 meses
	cb
	2.292,28

	26576
	Macho para abate de 24 a 36 meses
	cb
	2.435,54

	18750
	Boi gordo
	ar
	143,27

	16202
	Macho para abate acima de 36 meses (inclusive touruno)
	cb
	2.578,84

	GADO BOVINO MACHO PARA CRIA/RECRIA

	53954
	Macho até 04 meses
	cb
	953,88

	53980
	Macho de 04 a 12 meses
	cb
	1.181,00

	23757
	Macho de 12 a 24 meses
	cb
	1.371,77

	23764
	Macho de 24 a 36 meses
	cb
	1.651,88

	18747
	Macho para cria acima de 36 meses (inclusive touruno)
	cb
	1.909,28

	GADO BOVINO FEMEA PARA ABATE

	26530
	Fêmea para abate de 12 a 24 meses
	cb
	1.589,99

	23771
	Fêmea para abate de 24 a 36 meses
	cb
	1.654,92

	18888
	Vaca gorda
	ar
	132,50

	16210
	Fêmea para abate acima de 36 meses
	cb
	1.722,49

	GADO BOVINO FEMEA PARA CRIA/RECRIA

	53917
	Fêmea até 04 meses
	cb
	518,11

	53942
	Fêmea de 04 a 12 meses
	cb
	721,15

	18815
	Fêmea de 12 a 24 meses
	cb
	981,61

	18822
	Fêmea de 24 a 36 meses
	cb
	1.239,27

	18830
	Fêmea para cria acima de 36 meses
	cb
	1.295,28

	18843
	Fêmea para cria raça não zebu - acima de 36 meses
	cb
	2.093,45

	GADO BUBALINO

	GADO BUBALINO MACHO PARA ABATE

	15633
	Macho para abate
	ar
	117,06

	53335
	Macho para abate de 12 a 24 meses
	cb
	1.989,60

	53347
	Macho para abate de 24 a 36 meses
	cb
	2.223,72

	53353
	Macho para abate acima de 36 meses
	cb
	2.457,85

	GADO BUBALINO MACHO PARA CRIA/RECRIA

	53402
	Macho de 4 a 12 meses
	cb
	930,82

	53419
	Macho de 12 a 24 meses
	cb
	1.209,49

	53426
	Macho de 24 a 36 meses
	cb
	1.445,52

	53438
	Macho acima 36 meses
	cb
	1.587,70

	GADO BUBALINO FEMEA PARA ABATE

	15621
	Fêmea para abate
	ar
	115,31

	53300
	Fêmea para abate de 12 a 24 meses
	cb
	1.533,07

	53311
	Fêmea para abate de 24 a 36 meses
	cb
	1.593,76

	53323
	Fêmea para abate acima de 36 meses
	cb
	1.671,25

	GADO BUBALINO FEMEA PARA CRIA/RECRIA

	53360
	Fêmea de 4 a 12 meses
	cb
	658,23

	53372
	Fêmea de 12 a 24 meses
	cb
	895,38

	53383
	Fêmea de 24 a 36 meses
	cb
	1.110,12

	53395
	Fêmea acima 36 meses
	cb
	1.207,22